
Załącznik do Uchwały Rady Gminy Włoszakowice Nr II/14/2014 z dnia 30 grudnia 2014 roku

GMINA WŁOSZAKOWICE               GMINNY ZAKŁAD KOMUNALNY SP. Z O.O.

Plan rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i kanalizacyjnych

na lata 2014 - 2020

Włoszakowice, grudzień 2014 roku



Spis treści

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Wprowadzenie…………………………………………………...

Charakterystyka  Gminy Włoszakowice………………………...

Aktualny stan gospodarki wodnej……………………………….

Aktualny stan gospodarki ściekowej…………………………….

Planowany zakres usług wod-kan……………………………….

Plan działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej w latach 
2014 - 2020

Możliwe źródła finansowania inwestycji………………………..

..………3

………...4

………...9
[...]
Stacja  uzdatniania  wody  w  Bukówcu  Górnym:  wybudowana  w  1976  roku, 
zmodernizowana w 2005 roku. Woda surowa wpływa do aeratora (metalowy zbiornik o poj. 
5,5  m3),  w  którym  następuje  łączenie  wody  z  powietrzem  w  stosunku  10:1.  Woda 
napowietrzona wpływa przez 4 filtry zamknięte, gdzie przepływając w dół jest poddawana 
procesowi filtracji  (łączna powierzchnia filtracji  – 10,16 m2).  Płukanie filtrów odbywa się 
powietrzem  z  2  sprężarek  śrubowych  z  intensywnością  20l/s/m2 filtra,  a  następnie  wodą 
uzdatnioną ze zbiornika retencyjnego za pomocą pompy wirowej z intensywnością 10l/s/m2 

filtra. Płukanie odbywa się co 6 tys. m3. Wody popłuczne w ilości 36 m3 gromadzone są przez 
1 dobę w 3 komorowym odstojniku, a następnie spuszczane są do kanalizacji  deszczowej. 
Woda do sieci podawana jest z 2 zbiorników metalowych retencyjnych o pojemności 150m3 

każdy za pomocą pompowni II stopnia dla dwóch stref zasilania. Po 2 pompy wirowe o mocy 
7,5  kW  każda  i  o  wydajności  100  m3/h  podają  wodę  dla  strefy  pierwszej  wodociągu 
grupowego Bukówca Górnego i drugiej strefy wodociągu we Włoszakowicach. Pompownia II 
stopnia sterowana jest dwoma falownikami dla każdej w/w strefy.  Stacja jest wyposażona 
w stacjonarny agregat prądotwórczy.  Woda po uzdatnieniu posiada następujące parametry: 
żelazo-0,03mg/l-0,06mg/l,  mangan-0,02mg/l.  Stacja  posiada  pozwolenie  wodno  –  prawne 
nr OS.II.6223-32/05/06.

   

   

11



                                                      Fot. 9 Stacja uzdatniania wody w Bukówcu Górnym

Stacja  uzdatniania  wody  w  Krzycku  Wielkim:  wybudowana  w  1970  roku, 
zmodernizowana w 2003 roku. Woda surowa wpływa do aeratora (o poj. 2,5 m3), w którym 
następuje łączenie wody z powietrzem w stosunku 10:1. Woda napowietrzona wpływa przez 
3 filtry metalowe zamknięte gdzie poddawana jest procesowi filtracji. Łączna powierzchnia 
filtracji  wynosi  6,0m2.  Płukanie  filtrów  odbywa  się  powietrzem  z  2  sprężarek 
z intensywnością 10l/s/m2 filtra, a następnie wodą uzdatnioną ze zbiornika retencyjnego za 
pomocą  pompy wirowej  z  intensywnością  8l/s/m2 filtra.  Płukanie  odbywa  się  co  3,7  tys. 
m3.Wody  popłuczne  w  ilości  18,0  m3 gromadzone  są  przez  1  dobę  w  2  komorowym 
odstojniku, a następnie spuszczane są do rowu melioracyjnego. Woda do sieci podawana jest 
ze zbiornika metalowego retencyjnego o pojemności 100 m3 za pomocą pompowni II stopnia 
dla dwóch stref zasilania. 3 pompy z silnikiem o mocy 7,5 kW i wydajności 33 m3/h każda 
podają wodę dla strefy pierwszej wodociągu grupowego w Krzycku Wielkim, Sądzi, Krzycku 
Małym i pompownią III stopnia z jedną pompą o mocy 5,5 kW dla drugiej strefy wodociągu 
w  Jezierzycach  Kościelnych  i  Zbarzewie.  Stacja  wyposażona  jest  w  stacjonarny  agregat 
prądotwórczy.  Woda  po  uzdatnieniu  posiada  następujące  parametry:  żelazo  0,04  mg/l, 
mangan 0,05 mg/l. Stacja posiada pozwolenie wodno – prawne nr OS.II.6223-29/2007.

Fot. 10 Stacja uzdatniania wody w Krzycku 
Wielkim

Stacja  uzdatniania  wody  w Boguszynie:  wybudowana  w  1968  roku,  zmodernizowana  
w 2010 roku. Do czasu modernizacji jako jedyna na terenie gminy Włoszakowice pracowała 
w  układzie  jednostopniowego  pompowania  wody  (czyli  agregaty  pompowe  w  studniach 
podawały wodę na stację i dalej bezpośrednio do sieci zewnętrznej). Stacja zmodernizowana 
w 2010 roku czego efektem było zwiększenie niezawodności technicznej stacji uzdatniania 
wody poprzez wymianę wyeksploatowanych urządzeń na nowe, oraz znaczne zwiększenie 
wydajności  produkcyjnej  SUW  do  31,0  m3/h  poprzez  wykonanie  jej  w  systemie 
dwustopniowego pompowania wody.  Nadwyżka produkowanej wody została skierowana do 
wodociągu  Bukówiec  Górny. SUW  został  w  pełni  zmonitorowany  oraz  wyposażony  
w  aerator,  3  filtry,  pompownie  II  i  III  stopnia  wraz  z  falownikami,  blok  sprzężonego 
powietrza,  blok  dezynfekcji  bakteriologicznej,  aparature  kontrolno-pomiarową,  węzeł 
sanitarny.  Zmodernizowano  również  ujęcia  wody  wraz  z  pompami  głębinowymi. 
Wybudowano  także  nowy zbiornik  retencyjny  do wody uzdatnionej  i  odstojnik  do  wody 
popłucznej oraz zbiornik do ścieków sanitarnych. Stacja posiada pozwolenie wodno – prawne 
nr OS.II.6223-8/2001.

12



Fot. 11 Stacja uzdatniania wody w Boguszynie

Stacja uzdatniania wody w Dominicach: wybudowana w 2012 roku. Jest to najmłodszy 
SUW  na  terenie  Gminy  Włoszakowice  w  pełni  zautomatyzowany  i  zmonitorowany  
o wydajności 60 m3/h, wyposażony w blok filtracji, blok aeracji, blok płukania filtrów, blok 
sprężonego powietrza, dwa zbiorniki retencyjne o pojemności 50 m3 każdy, własny agregat 
prądotwórczy,  blok  dezynfekcji  bakteriologicznej  oraz  pompownie  I  i  II  stopnia. Stacja 
posiada pozwolenie wodno – prawne OS.II.6223-1/10. Uzdatniona woda dostarczana jest do 
mieszkańców  Dominic,  Boszkowa-Letniska,  Boszkowa  oraz  do  stacji  uzdatniania  wody  
w Ujazdowie i dalej do Grotnik i Włoszakowic.

Fot. 12 Stacja uzdatniania wody w Dominicach

Wszystkie stacje wodociągowe zasilają następujące funkcjonujące na terenie Gminy 
Włoszakowice wodociągi:

• wodociąg grupowy ze stacjami uzdatniania wody we Włoszakowicach i Ujazdowie 
oraz  Dominicach  obsługujący  miejscowości  Włoszakowice,  Ujazdowo,  Grotniki, 
Boszkowo, Boszkowo-Letnisko i Dominice,

• wodociąg  grupowy  ze  stacją  uzdatniania  wody  w  Bukówcu  Górnym  obsługujący 
miejscowości  Bukówiec  Górny,  Dłużyna,  Charbielin  i  Skarżyń  oraz  dodatkowo 
wodociąg grupowy Włoszakowice-Ujazdowo,

13



• wodociąg  grupowy  ze  stacją  uzdatniania  wody  w  Krzycku  Wielkim  zasilający 
miejscowości  Krzycko  Wielkie,  Sądzia,  Jezierzyce  Kościelne,  Zbarzewo  oraz 
dodatkowo Krzycko Małe z terenu Gminy Święciechowa,

• wodociąg  w  miejscowości  Boguszyn  ze  stacją  uzdatniania  wody  w  Boguszynie 
obsługujący sieć wodociągową w Boguszynie oraz częściowo Bukówcu Górnym.

Sieć  wodociągowa  zbudowane  jest  z  rurociągów  o  zakresie  średnic  Ø80  mm  do 
Ø220 mm, wykonanych z rur azbestowo – cementowych (50% wodociągu) i PVC. 

Ogólna długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej w Gminie Włoszakowicach 
wynosi  81,9  km  a  przyłączy  61,0  km  (2451  szt.)  i  w  poszczególnych  miejscowościach 
przedstawia się następująco:

• Boguszyn – długość sieci 2,3 km, przyłączy 2,1 km (85 szt.),
• Bukówiec Górny – długość sieci 7,8 km, przyłączy 9,0 km (360 szt.),
• Dłużyna – długość sieci 4,8 km, przyłączy 3,4 km (137 szt.),
• Charbielin – długość sieci 1,6 km, przyłączy 0,3 km (13 szt.),
• Skarżyń – długość sieci 3,1 km, przyłączy 0,4 km (15 szt.),
• Krzycko Wielkie – długość sieci 9,0 km, przyłączy 6,9 km (277 szt.),
• Sądzia – długość sieci 4,3 km, przyłączy 1,5 km (60 szt.),
• Ujazdowo – długość sieci 4,8 km, przyłączy 0,8 km (33 szt.),
• Grotniki – długość sieci 4,7 km, przyłączy 3,8 km (152 szt.),
• Boszkowo – długość sieci 4,7 km, przyłączy 1,4 km (56 szt.),
• Włoszakowice – długość sieci 16,8 km, przyłączy 19,9 km (798 szt.),
• Jezierzyce Kościelne – długość sieci 6,6 km, przyłączy 3,8 km (152 szt.),
• Zbarzewo – długość sieci 5,6 km, przyłączy 2,0km (81 szt.). 
• Boszkowo – Letnisko – długość sieci 2,3 km, przyłączy 5,0 km (202 szt.),
• Dominice – długość sieci 3,5 km, przyłączy 0,75 km (30 szt.),

Jakość wody w sieci wodociągowej jest systematycznie monitorowana zarówno przez 
Gminny Zakład Komunalny Sp. z o.o. jak i przez Państwową Powiatową Stację Sanitarno – 
Epidemiologiczną w Lesznie.

Ceny wody dla mieszkańców w ostatnich 5 latach kształtowały się na następującym 
poziomie (ceny netto):

• 2009 – 1,98 zł/m3,
• 2010 – 2,10 zł/m3,
• 2011 – 2,20 zł/ m3, 

• 2012 – 2,30 zł/m3, 
• 2013 – 2,42 zł/m3, 
• 2014 – 2,42 zł/m3. 

14



Fot. 13 Budowa sieci wodociągowej Boguszyn - Bukówiec Górny

15



4. Aktualny stan gospodarki ściekowej

SIEĆ KANALIZACJI SANITARNEJ

Gmina  Włoszakowice  jest  ujęta  w  Krajowym  Programie  Oczyszczania  Ścieków 
Komunalnych – Uchwała Sejmiku Województwa Wielkopolskiego Nr XLVI/692/10 z dnia 
26 kwietnia 2010 roku. 

W  celu  zintensyfikowania  i  poprawienie  skuteczności  działań  na  rzecz  ochrony 
środowiska  władze  gminy  postanowiły  powołać  jednostkę  o  nazwie  Gminny  Zakład 
Komunalny  –  najpierw  jako  zakład  budżetowy,  a  od  grudnia  2003  roku  jako  spółkę 
z  ograniczoną odpowiedzialnością,  który to zajmuje się wszystkimi  elementami  z zakresu 
ekologii  i  ochrony  środowiska,  w  tym  także  gospodarką  wodną  (eksploatacja  sieci 
wodociągowej i stacji uzdatniania wody, planowanie nowych inwestycji,  przygotowywanie 
dokumentacji, wykonywanie sieci i przyłączy wodociągowych i bieżąca konserwacja sieci)  
i  gospodarką  ściekową  (eksploatacja  oczyszczalni  ścieków  w  Grotnikach  wraz  
z  siecią  kanalizacji  sanitarnej,  planowanie  nowych  inwestycji,  przygotowywanie 
dokumentacji, wykonywanie sieci i przyłączy kanalizacyjnych, bieżąca konserwacja sieci).

Sieć  kanalizacji  sanitarnej  na  terenie  Gminy  Włoszakowice  rozpoczęto  budować 
w  1998  roku.  Jest  to  typowa  sieć  rozdzielcza  w  przeważającej  części  grawitacyjna 
z elementami sieci ciśnieniowej. Jej zadaniem jest transport ścieków od nieruchomości do 
oczyszczalni  ścieków  w  Grotnikach.  Obejmuje  swoim  zasięgiem  miejscowości 
Włoszakowice,  Bukówiec  Górny,  Grotniki,  Dominice  oraz  częściowo Boszkowo-Letnisko 
i składa się z następujących elementów:

• sieci PVC o zakresie średnic Ø 200 do Ø 315mm i łącznej długości 35,2 km
• przykanalików PVC o średnicy Ø 160 mm i łącznej długości 18,2 km,
• sieci ciśnieniowej PE o zakresie średnic Ø 63 do Ø 160 mm i łącznej długości 7,1 km,
• 31 pompowni ścieków.

Budowa  sieci  kanalizacji  sanitarnej  pozwoliła  na  podłączenie  do  niej  1294 
nieruchomości.  Łączna  długość  sieci  kanalizacji  sanitarnej  wraz  z  przykanalikami  wynosi 
60,5 km.

               Fot. 14. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej we Włoszakowicach 2010r.

16



Tab. 2 Szczegółowa charakterystyka sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Włoszakowice
Rok 

budowy
Długość sieci [km]

Ilość
pompowni

[szt.]

PVC 
Ø200-

315mm

PVC
Ø160mm

PE 
(ciśnieniowa)-
Ø63-160mm

Razem

WŁOSZAKOWICE
1998
2001
2003
2004
2005
2006
2013

1,1
8,0
1,5
1,5
0,2
3,1
0,8

0,7
4,4
1,4
0,8
0,1
0,8
0,2

-
1,0
-

0,2
0,3
0,2

1,8
13,4
2,9
2,5
0,6
4,1
1

-
4
-
2
3
1
3

BUKÓWIEC GÓRNY
2001
2005
2006

2,3
2,0
3,9

1,1
1,3
1,9

-
-
-

3,4
3,3
5,8

-
-
-

BOSZKOWO-LETNISKO
2001
2003
2004

2,1
0,8
0,8

1,2
0,3
0,8

2,6
1,8
0,3

5,9
2,9
1,9

9
6
1

DOMINICE
2004 1,5 1,2 0,7 3,4 1

GROTNIKI
1998 5,6 2,0 - 7,6 1

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W GROTNIKACH

Mechaniczno  –  biologiczna  oczyszczalnia  ścieków  w  Grotnikach  charakteryzuje  się 
przepustowością  średniodobową  na  poziomie  1  100  m3 na  dobę,  posiada  możliwość 
zretencjonowania  ścieków,  mechaniczny  i  biologiczny stopień  oczyszczania  ścieków oraz 
samowystarczającą stację odwadniania osadu ściekowego. W skład obiektu, którego działanie 
jest w pełni zautomatyzowane wchodzą następujące elementy:

1. Stacja zlewna ścieków dowożonych, 
2. Zbiornik buforowy, 
3. Pompownia główna, 
4. Komora retencji, 
5. Sitopiaskownik, 
6. Zbiorniki SBR 1 i SBR 2, 
7. Dwie komory ścieków oczyszczonych, 
8. Komorę pomiarową, 
9. Dwa zbiorniki tlenowej stabilizacji osadu, 
10. Zbiornik nadawy, 
11. Stację odwadniania osadu, 
12. Stację dmuchaw, 
13. Silos na wapno do higienizacji osadu ściekowego, 
14. Zbiornik i instalację PIX do chemicznego strącania fosforu, 
15. Agregat prądotwórczy, 
16. Budynek socjalno-techniczny, 
17. Budynek  magazynowo-warsztatowo-garażowy  stanowiący  zaplecze  techniczne 

Gminnego Zakładu Komunalnego Sp. z o.o., 
18. Parking i system dróg technicznych oraz utwardzonych placów manewrowych. 

17



Fot.15 Oczyszczalnia ścieków w Grotnikach

Ścieki surowe z sieci kanalizacji sanitarnej oraz ścieki dowożone ze stacji zlewnej SZ 
doprowadzane są na obiekt grawitacyjnie przewodem PVC 315 do kraty rzadkiej koszowej 
KK-1 zainstalowanej w przepompowni ścieków surowych P1. 

Po  wstępnym  podczyszczeniu  na  kracie  rzadkiej  koszowej  KK-1  ścieki  
z  przepompowni P1 pompami zatapialnymi  P-1 i  P-2 pompowane są do stacji  wstępnego 
oczyszczania  ścieków  SWOŚ  zainstalowanej  w  budynku  technicznym  (obiekt  nr  1) 
posadowionym na reaktorze SBR. W przypadku przekroczenia maksymalnego godzinowego 
dopływu  ścieków (100  m3/h)  ich  nadmiar  poprzez  przegrodę  przelewową  na  przewodzie 
ścieków surowych PVC 315 oraz kratę koszową KK-2 przepływa do zbiornika buforowego 
nadwyżki ścieków surowych ZB. 

W  zbiorniku  buforowym  ZB  zainstalowana  jest  pompa  zatapialna  P-7 
przepompowująca ścieki do przepompowni ścieków surowych P-1 z pominięcie kraty KK-1. 
Załączenie  pompy  P-7  uwarunkowane  jest  ustaniem  przekroczenia  maksymalnego 
godzinowego dopływu ścieków do oczyszczalni.  

Do przepompowni ścieków surowych P1 doprowadzane są także ścieki z kanalizacji 
zakładowej.

W budynku SWOŚ ścieki oczyszczane są w sitopiaskowniku poziomym SPK w skład 
którego wchodzą: sito spiralne ślimakowe ST, piaskownik poziomy napowietrzany PP oraz 
awaryjna  krata  ręczna  KR.  Przed  sitopiaskownikiem  na  przewodzie  tłocznym  PVC  225 
zainstalowany jest przepływomierz elektromagnetyczny ścieków surowych PQ-1 oraz zasuwy 
nożowe ZS.4 i ZS.5 umożliwiające przekierowanie ścieków na kratę ręczną KR. 

Skratki  z  sita  ST  oraz  piasek  z  piaskownika  PP  poprzez  niezależny  system 
transportowy kierowane są do pojemników na skratki  i  pasek.  Części  flotujące z  komory 
tłuszczowej sitopiaskownika SPK poprzez pompę części flotujących PF przepompowywane 
są do komór stabilizacji tlenowej osadu ZTSO1 i ZTSO2.

Po  wstępnym  mechanicznym  podczyszczeniu  w  sitopiaskowniku  SPK  ścieki 
odprowadzane są do komory retencyjnej KR.

Komora  retencyjna  KR  pełni  funkcję  uśredniania  jakości  i  ilości  ścieków 
dopływających na oczyszczalnię. W komorze retencyjnej KR zamontowane są dwie pompy 
zatapialne P-3 i P-4 oraz mieszadło poziome zatapialne M-1. 

Ścieki  z  komory  retencyjnej  KR  przepompowywane  są  pompami  P-2  i  P-3 
odpowiednio do komór reaktora SBR1 lub SBR2. W każdej komorze reaktora biologicznego 
zamontowane są m.in. mieszadło zatapialne średnioobrotowe M-2 ÷ M-3, pompy zatapialne 
do osadu nadmiernego P-5 ÷ P-6, dekantery pływakowe DE-1 ÷ DE-2 oraz na dnie każdej  

18



z komór ruszty do napowietrzania ścieków R-1 ÷ R-2. Doprowadzenie powietrza do rusztów 
R-1  i  R-2  realizowane  jest  za  pomocą  dmuchaw  D-1  i  D-2  zlokalizowanych  w  stacji 
dmuchaw SD w budynku socjalno-technicznym.

Chemiczne  strącania  fosforu realizowane  jest  poprzez  dozowanie  roztworu  PAX-u 
pompami membranowymi PIX-1 i PIX-2 ze zbiornika PIX-u (obiekt nr 12) bezpośrednio do 
komór  reaktorów  SBR-1  i  SBR2  w  tracie  cyklu  oczyszczania  ścieków  pod  koniec  fazy 
napowietrzania  ścieków.  Pompy PIX-1  i  PIX-2  zainstalowane  są  w  pomieszczeniu  stacji 
odwadniania osadu SOO. 

Reaktory SBR1 i SBR2 pracują ze stałą objętością napełniania – 4 cykle/dobę.
Ścieki po biologicznym oczyszczeniu w reaktorach SBR1 i SBR2 poprzez dekantery 

DE-1  ÷  DE-2  kanałem  grawitacyjnym  PE  280  odprowadzane  są  do  połączonych  komór 
retencyjnych  ścieków  oczyszczonych  KRSO1  i  KRSO2.  Następnie  poprzez  komorę 
pomiarową  ścieków  oczyszczonych  KP2  z  zainstalowanym  przepływomierzem 
elektromagnetycznym ścieków oczyszczonych PQ-2 odprowadzane są do odbiornika tj. Rowu 
Grotnickiego w km 0+715. 

Z  komory  ścieków  oczyszczonych  KRSO1  możliwy  jest  pobór  ścieków 
oczyszczonych tzw. wody technologicznej do celów płukania prasy taśmowej PT, płukania 
skratek w sicie spiralnym ślimakowym ST oraz do podlewania zieleni.

Osad nadmierny  z  reaktorów SBR1 i  SBR2 odprowadzany jest  za  pomocą  pomp 
zatapialnych P-5 ÷ P-6 do komór tlenowej stabilizacji osadu ZTSO1 i ZTSO2. Na dnie komór 
ZTSO1  i  ZTSO2  zainstalowany  jest  ruszt  do  napowietrzania  ścieków  R-3  ÷  R-4. 
Doprowadzenie powietrza do rusztów R-3 i R-4 realizowane jest za pomocą dmuchawy D-3 
zainstalowanej  w  stacji  dmuchaw  SD   w  budynku  socjalno-technicznym.  W  komorach 
ZTSO1 i ZTSO2 następuje również wstępne grawitacyjne zagęszczenie osadu do uwodnienia 
U =  98%.  Wody nadosadowe z  komór  ZTSO1 i  ZTSO2 odprowadzane  są  grawitacyjnie 
przelewami RP-1 ÷ RP-2 poprzez komorę cieczy nadosadowej do przepompowni ścieków 
surowych P1.

Proces  tlenowej  stabilizacji  osadu  w  komorach   ZTSO1  i  ZTSO2  dzięki 
odpowiedniemu  ustawieniu  zasuw  ZO.1  ÷  ZO.8  realizowany  może  być  w  systemie 
szeregowym lub równoległym.

Ustabilizowany osad z komór ZTSO1 i ZTSO2 grawitacyjnie odprowadzany jest do 
komory  nadany osadu ZN na  prasę  taśmową z  zagęszczaczem śrubowo bębnowym PT.  
W  komorze  ZN  w  celu  uśrednienia  zawartości  przed  podaniem  na  prasę  taśmową  PT 
zainstalowane jest mieszadło zatapialne M-4.

Z komory nadawy osadu ZN osad poprzez  pompę  śrubową PŚ podawany jest  do 
odwadniania  mechanicznego  na  prasie  taśmowej  PT  zainstalowanej  wraz  z  urządzeniami 
towarzyszącymi  w  pomieszczeniu  stacji  odwadniania  osadu  SOO.  Odwodniony  osad 
przenośnikiem  ślimakowym  bezwałowym  PS-1  transportowany  jest  do  sąsiedniego 
pomieszczenia stacji higienizacji osadu SHO. Ilość osadu podawanego na prasę taśmową PT 
mierzona jest za pomocą przepływomierza elektromagnetycznego PQ-3 zainstalowanym na 
przewodzie tłocznym osadu. Proces odwadniania osadu wspomagany jest poprzez dozowanie 
polimeru z automatycznej stacji dawkowania polimeru SD do mieszacza statycznego osadu 
z roztworem polimeru MS.

W pomieszczeniu  stacji  higienizacji  osadu  SHO do  odwodnionego  osadu  poprzez 
instalację  do  higienizacji  osadu  dozowane  jest  wapno.  Układ  higienizacji  osadu  wapnem 
składa się z zasobnika wapna ZW, dozownika wapna DW, mieszacza osadu z wapnem MO 
oraz przenośnika ślimakowego do osadu z wapnem PS-2. Z przenośnika PS-2 zhigienizowany 
osad zrzucany jest do kontenera na odsad KP.

Oczyszczalnia ścieków, jako obiekt służący zabezpieczeniu środowiska wodnego w 
swej  charakterystyce  rozpatrywana  jest  głównie  pod  względem  ilości  i  jakości 

19



odprowadzanych ścieków. Jej oddziaływanie na środowisko należy również rozpatrywać pod 
kątem emisji zanieczyszczeń do atmosfery, emisji hałasu oraz ilości i kategorii toksyczności 
wytwarzanych odpadów.

Na etapie eksploatacji oczyszczalni ścieków w Grotnikach korzystanie ze środowiska 
uwzględnia:

• odprowadzenie ścieków oczyszczonych do wód płynących;
• emisje zanieczyszczeń do atmosfery;
• emisję hałasu. 

Wytworzone w procesie odpady tj. osad, skratki i piasek niezakwalifikowane są do 
grupy odpadów niebezpiecznych i przewożone są w pojemnikach na składowisko odpadów 
komunalnych. 

Efektem  ekologicznym  przy  założeniu  zwiększenia  średniodobowego  przepływu 
ścieków z wartości projektowej Qśr.d. = 1100 m3/d do wartości Qśr.d.= 1344 m3/d będzie 
umożliwienie podłączenia do systemu kanalizacji większej ilości odbiorców, a co za tym idzie 
oczyszczanie większej ilości ścieków. 

Technologia oczyszczalni ścieków w Grotnikach przyjęta prowadzona jest w oparciu 
o  proces  niskoobciążonego  osadu  czynnego  pracującego  wg  metody  obróbki  porcjowej 
ścieków SBR (Sequence Batch Reactors) z porcjowym zasilaniem z komory retencyjnej, wg 
systemu ze stałą objętością napełniania.

Ciąg technologiczny oczyszczania ścieków obejmuje: 
• możliwość retencji nadmiaru ścieków w zbiorniku buforowym;
• zatrzymanie części stałych na kratach rzadkich;
• zatrzymanie części stałych na sicie spiralnym ślimakowym i w piaskowniku 

poziomym podłużnym; 
• wyrównanie stężeń zanieczyszczeń i przepływów w komorze retencyjnej;
• biologiczne  oczyszczanie  osadem  czynnym  w  reaktorze  sekwencyjnym 

(usuwanie związków C, N i P);
• stabilizację  tlenową  i  wstępne  zagęszczenie  osadu  w  komorach  tlenowej 

stabilizacji osadu;
• mechaniczne odwadnianie osadu nadmiernego na prasie taśmowej;
• higienizacją odwodnionego osadu wapnem;
• rolnicze wykorzystanie osadu.

Wyodrębnia się 5 faz oczyszczania ścieków w reaktorze SBR:

• Faza  1  -  napełnianie  komory,  denitryfikacja,  napowietrzenie,  nitryfikacja, 
symultaniczne końcowe chemiczne strącanie fosforu;

• Faza 2 - sedymentacja;
• Faza 3 - spust ścieków oczyszczonych;
• Faza 4 - spust osadu nadmiernego;
• Faza 5 - oczekiwanie na wsad.

Faza 1 – po napełnianiu komory reaktora do górnego poziomu (poziom startu procesu) 
automatycznie załączane jest mieszadło które pracuje w warunkach  anoksycznych (poziom 
tlenu < 0,5 g /m3) i następuje denitryfikacja azotanów. Następnie  przez około 203 godzin 
trwa  intensywne  napowietrzanie.  Zachodzą  procesy:  utleniania  związków  węgla, 
amonifikacja,  nitryfikacja  oraz  częściowa  biologiczna  defosfatacja  około  25  min.  przed 
wyłączeniem dmuchaw włącza się pompka PIX w celu strącenia fosforu koagulantem PIX.

20



 
Faza 2 – po zakończeniu procesu napowietrzania automatycznie zostaje wyłączona 

dmuchawa napowietrzająca i rozpoczyna się proces sedymentacji. W wyniku flokulacji osadu 
(kłaczkowanie)  tworzy  się  warstwa  sklarowanych  ścieków  oczyszczonych  oraz  warstwa 
zagęszczonego osadu na dnie reaktora. Faza sedymentacji trwa zwykle  45 ÷ 60 min.

Faza  3  –  po  zakończeniu  procesu  sedymentacji  zanurza  się  dekanter  i  następuje 
odprowadzanie ścieków oczyszczonych.     

Faza 4 – w procesie  biologicznego oczyszczania  ścieków powstaje  nadmiar  osadu 
czynnego,  który  należy  usunąć  w  celu  utrzymania  jego  stałej  ilości  w  reaktorze.  Po 
zakończeniu fazy sedymentacji  włącza się pompa i  przepompowuje osad do 2 zbiorników 
tlenowej stabilizacji osadu ZTSO1 i 2.

  
Faza 5 - w procesie oczekiwania reaktor przygotowany jest do przyjęcia ścieków. Faza 

ta wystąpi w przypadku braku ścieków w komorze retencyjnej.

Osad  nadmierny  z  komór  reaktora  biologicznego  SBR1  i  SBR2  usuwany  jest  po 
zakończeniu cyklu spustu ścieków oczyszczonych poprzez załączenie pomp zatapialnych P-5 
i  P-6.  Osad  nadmierny  trafia  do  komór  tlenowej  stabilizacji  osadu  ZTSO1  i  ZTSO2,  
w  których  zostaje  ustabilizowany  tlenowo  oraz  wstępnie  zagęszczony  grawitacyjnie  do 
uwodnienia  około  98%.  Właściwy czas  tlenowej  stabilizacji  osadu to  20  dni.  Powstające 
wody nadosadowe odprowadzane są  przelewami  RP-1 i  RP-2 do przepompowni  ścieków 
surowych  P1  skąd  ponownie  trafiają  do  układu  oczyszczania  ścieków.  Proces  tlenowej 
stabilizacji osadu w komorach  ZTSO1 i ZTSO2 dzięki odpowiedniemu ustawieniu zasuw 
ZO.1 ÷ ZO.8 realizowany może być w systemie szeregowym lub równoległym.

Ustabilizowany i wstępnie zagęszczony osad z dna komór tlenowej stabilizacji osadu 
ZTSO1 i ZTSO2 odprowadzany jest do zbiornika nadawy ZN osadu na prasę taśmową PT. 
W  zbiorniku  nadawy  ZN  w  celu  uśrednienia  zawartości  przed  podaniem  na  prasę 
zainstalowane jest mieszadło zatapialne M4.

Z komory nadawy osadu ZN osad poprzez  pompę  śrubową PŚ podawany jest  do 
odwadniania  mechanicznego  na  prasie  taśmowej  PT  zainstalowanej  wraz  z  urządzeniami 
towarzyszącymi  w  pomieszczeniu  stacji  odwadniania  osadu  SOO.  Odwodniony  osad 
przenośnikiem  ślimakowym  bezwałowym  PS-1  transportowany  jest  do  sąsiedniego 
pomieszczenia stacji higienizacji osadu SHO. Ilość osadu podawanego na prasę taśmową PT 
mierzona jest za pomocą przepływomierza elektromagnetycznego PQ-3 zainstalowanym na 
przewodzie tłocznym osadu. Proces odwadniania osadu wspomagany jest poprzez dozowanie 
polimeru z automatycznej stacji dawkowania polimeru SD do mieszacza statycznego osadu 
z roztworem polimeru MS.

W pomieszczeniu  stacji  higienizacji  osadu  SHO do  odwodnionego  osadu  poprzez 
instalację  do  higienizacji  osadu  dozowane  jest  wapno.  Układ  higienizacji  osadu  wapnem 
składa się z zasobnika wapna ZW, dozownika wapna DW, mieszacza osadu z wapnem MO 